VaR Promedio % Capital Contable

Adicionalmente se generan escenarios de sensibilidad y pruebas bajo condiciones
extremas, así como pruebas que comparan las exposiciones de riesgo estimadas con
las efectivamente observadas, estos resultados son aceptables respecto al nivel de
riesgo esperado por la Casa de Bolsa.

Pruebas de sensibilidad:

Las pruebas de sensibilidad consisten en analizar el impacto monetario en el valor
del portafolio bajo movimientos en tasas de interés, tipos de cambio u otros
factores, tanto positivos como negativos. Los incrementos aplican sobre las tasas de
interés, sobretasas, precios y tipos de cambio según corresponda. La prueba consiste
en determinar el efecto negativo en el valor del portafolio derivado de variaciones
en los factores de valuación, considerando incrementos o decrementos
predeterminados sobre sus niveles actuales o de mercado.

(Continúa)

71

Intercam Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

(Millones de pesos)

Los resultados de las pruebas de sensibilidad al 31 de diciembre de 2017, de los
diferentes portafolios de inversión, fueron los siguientes:

+1% -1% + 1 pb -1PB + 1 pb - 1 pb + 1 pb - 1 pb +.01 -0.01
Mercado de Dinero -0.107 0.107 0.000 0.000 -5.226 5.228 0.000 -0.000
Mercado de Divisas -0.010 0.010
Mercado de Forwards 0.011 -0.011 -0.010 0.010 -0.007 0.007
Mercado de Futuros 0.000 0.000
Mercado de Capitales -0.018 0.018
TOTAL -0.018 0.018 -0.096 0.097 -0.010 0.010 -5.226 5.228 -0.016 0.016

10% -10% + 10 pb -10PB + 10 pb - 10 pb + 10 pb - 10 pb +.10 -0.10
Mercado de Dinero -0.853 0.868 0.000 0.000 -52.173 52.368 0.003 -0.003
Mercado de Divisas -0.099 0.099
Mercado de Forwards 0.106 -0.106 -0.100 0.100 -0.066 0.066
Mercado de Futuros 0.000 0.000
Mercado de Capitales -0.088 0.088
TOTAL -0.088 0.088 -0.747 0.762 -0.100 0.100 -52.173 52.368 -0.162 0.162

100% -100% + 100 pb -100 pb + 100 pb - 100 pb + 100 pb - 100 pb 0.25 +-0.25
Mercado de Dinero -7.887 9.423 0.000 0.000 -513.234 532.782 0.007 -0.007
Mercado de Divisas -0.247 0.247
Mercado de Forwards 1.050 -1.070 -0.990 1.010 -0.166 0.166
Mercado de Futuros 0.000 0.000
Mercado de Capitales -0.175 0.175
TOTAL -0.175 0.175 -6.837 8.353 -0.990 1.010 -513.234 532.782 -0.406 0.405

SENSIBILIDAD POR FACTOR DE RIESGO
CAPITALES - %  TASA  LOCAL TASA SOBRETASA DIVISA -

SENSIBILIDAD POR FACTOR DE RIESGO
CAPITALES - %  TASA  LOCAL TASA SOBRETASA DIVISA -

SENSIBILIDAD POR FACTOR DE RIESGO
CAPITALES - %

PRECIO TASA  LOCAL
TASA

EXTRANJERA SOBRETASA
DIVISA -

CENTAVOS

Pruebas de estrés:

Estas pruebas consisten en someter a los portafolios a condiciones extremas o
inusuales de mercado y analizar el impacto monetario por los cambios en su valor,
para ello se han definido una serie de escenarios que permiten medir la alteración en
el valor de las posiciones y que son similares a situaciones de estrés históricas.